
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                        Ano 2018, Edição nº 3911 – Crato/CE 

                    Terça - feira, 17 de Abril de 2018. 

   
 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.04.13.1. 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.04.13.1. 

A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 27 de abril de 2018 às 08h30min, na Sede da 

Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos 

envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: AQUISIÇÃO DE BOLETOS COLORIDOS, CAPA DE 

PROCESSOS E ETIQUETAS AUTOADESIVAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS E 

PLANEJAMENTO DO MUNICIPIO DE CRATO-CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 

14h00min. Crato/CE, 16 de abril de 2018. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira. 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS  N° 2018.04.12.1. 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS  N° 2018.04.12.1. 

TIPO - TÉCNICA E PREÇO.  A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados 

que, neste dia 17 de maio de 2018 às 08h00min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, 

estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação, proposta técnica e proposta de preços para o objeto: 

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE 

PLANEJAMENTO, ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL 

SUPERIOR, COM O FORNECIMENTO COMPLETO DE RECURSOS MATERIAIS E HUMANOS E A EXECUÇÃO DE TODAS AS 

ATIVIDADES ENVOLVIDAS E CORRELATAS, EM ESPECIAL COM A ELABORAÇÃO, IMPRESSÃO, APLICAÇÃO E CORREÇÃO 

DAS PROVAS, ASSIM COMO TODA E QUALQUER LOGÍSTICA NECESSÁRIA Á EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no 

endereço acima, das 08h00min às 14h00min. Crato/CE, 16 de abril de 2018. Valéria do Carmo Moura – Presidente. 

 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO - DEMUTRAN DE CRATO - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 
CONTRATUAL Nº 2018.04.11.1, RESULTANTE DA CONCORRÊNCIA N° 2017.12.01.1. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO - DEMUTRAN. OBJETO: CONCESSÃO PELO PRAZO DE 40 (QUARENTA) MESES, 
PERMITIDA UMA ÚNICA PRORROGAÇÃO, MEDIANTE LICITAÇÃO, PARA IMPLANTAÇÃO E OPERAÇÃO DO SISTEMA DE 
ESTACIONAMENTO ROTATIVO PAGO, DE VEÍCULOS AUTOMOTORES NAS VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS DE CRATO/CE, 
(ZONA AZUL) E DE OPERAÇÃO DE CARGA E DESCARGA (ZONA MARROM)- CONTRATADO: SERTTEL SOLUÇÕES E 
MOBILIDADE E SEGURANÇA URBANA LTDA. VALOR GLOBAL – MAIOR OFERTA EM PERCENTUAL DE 26,00 % (VINTE E SEIS) 
POR CENTO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 40 (quarenta) meses. ASSINA PELA CONTRATANTE: José Jarbas Aguiar Freire. CRATO/CE, 
11 DE ABRIL DE 2018.  

PREVICRATO 
 
PORTARIA Nº 2018.04.048-  BENEFÍCIO 
CRATO/CE, 16 de ABRIL  2018. 
  
Dispõe sobre a PRORROGAÇÃO do benefício de Auxílio Doença ao(à) servidor(a) ANA MIKAELLE ROMUALDO AZEVEDO. 
 
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Lei Municipal nº 32.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve: 
 
Art. 1º PRORROGAR o benefício de Auxílio Doença ao(à) servidor(a) ANA MIKAELLE ROMUALDO AZEVEDO Servidor (a) efetivo(a) no cargo 
de TEC EM ENFERMAGEM   Matricula de N°0217 lotado(a) na Secretaria Municipal DE SAÚDE fonte pagadora SEC DE SAÚDE com vencimentos 
mensais no valor de R$ 1.283,54 (Hum mil, duzentos e oitenta e três reais e cinquenta e quatro centavos.) proporcionais à sua remuneração de 
contribuição a contar do dia 08/03/2018 à 27/03/2018 no Consoante Processo nº 2018.04.048 Façam-se as comunicações necessárias. 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Crato, CE, em 16 de ABRIL de 2018. 
 
Antônio de Pádua Amador de Albuquerque 
Diretor Presidente – PreviCrato 
Portaria N° 0303015-GP/2017 - GP 
 



  Página 2 de 3 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3911– Crato/CE,  Terça , 17 de Abril de 2018. 
  
PORTARIA Nº 2018.04.049-  BENEFÍCIO 
CRATO/CE, 16 de ABRIL  2018. 
  
Dispõe sobre a PRORROGAÇÃO do benefício de Auxílio Doença ao(à) servidor(a) FRANCISCA DE FATIMA CORREIA DE SOUSA. 
 
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Lei Municipal nº 32.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve: 
 
Art. 1º PRORROGAR o benefício de Auxílio Doença ao(à) servidor(a) FRANCISCA DE FATIMA CORREIA DE SOUSA Servidor (a) efetivo(a) no 
cargo de ENFERMEIRA  Matricula de N°0234 lotado(a) na Secretaria Municipal DE SAÚDE fonte pagadora SEC DE SAÚDE com vencimentos 
mensais no valor de R$ 4.421,36 (quatro mil, quatrocentos e vinte e um reais e trinta e seis centavos.) proporcionais à sua remuneração de contribuição a 
contar do dia 14/03/2018 à 09/09/2018 no Consoante Processo nº 2018.04.049 Façam-se as comunicações necessárias. 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Crato, CE, em 16 de ABRIL de 2018. 
 
Antônio de Pádua Amador de Albuquerque 
Diretor Presidente – PreviCrato 
Portaria N° 0303015-GP/2017 - GP 
 

 
PORTARIA Nº 2018.04.050-  BENEFÍCIO 
CRATO/CE, 16 de ABRIL  2018. 
  
Dispõe sobre a CONCESSÃO do benefício de Auxílio Doença ao(à) servidor(a)ROSA AMELIA DE MELO NOGUEIRA. 
 
 
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Lei Municipal nº 32.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve: 
 
Art. 1º CONCEDER o benefício de Auxílio Doença ao(à) servidor(a) ROSA AMELIA DE MELO NOGUEIRA Servidor (a) efetivo(a) no cargo de 
AUX DE ENFERMAGEM Matricula de N°23550 lotado(a) na Secretaria Municipal DE SAÚDE fonte pagadora SEC DE SAÚDE com vencimentos 
mensais no valor de R$ 1.222,72(Hum mil, duzentos e vinte e dois reais e setenta e dois  centavos.) proporcionais à sua remuneração de contribuição a 
contar do dia 27/03/2018 à 10/04/2018, Sem o período de responsabilidade para  PREVICRATO no  Consoante Processo nº 2018.04.050 Façam-se as 
comunicações necessárias. 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Crato, CE, em 16 de ABRIL de 2018. 
 
Antônio de Pádua Amador de Albuquerque 
Diretor Presidente – PreviCrato 
Portaria N° 0303015-GP/2017 - GP 
 

 
PORTARIA Nº 2018.04.051-  BENEFÍCIO 
CRATO/CE, 16 de ABRIL  2018. 
  
Dispõe sobre a CONCESSÃO do benefício de Auxílio Doença ao(à) servidor(a) ESPEDITO LOPES DE SOUZA. 
 
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Lei Municipal nº 32.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve: 
 
Art. 1º CONCEDER o benefício de Auxílio Doença ao(à) servidor(a) ESPEDITO LOPES DE SOUZA Servidor (a) efetivo(a) no cargo de GUARDA 
MUNICIPAL Matricula de N°1716 lotado(a) na Secretaria Municipal DE SEC DE SEG PÚBLICA fonte pagadora SEC DE SEG PÚBLICA com 
vencimentos mensais no valor de R$ 1.304,09 (Hum mil, trezentos e quatro reais e nove centavos.) proporcionais à sua remuneração de contribuição a 
contar do dia 01/03/2018 à 20/03/2018, Sendo que o período de responsabilidade para  PREVICRATO se dará de 16/03/2018 a 20/03/2018 no  
Consoante Processo nº 2018.04.051 Façam-se as comunicações necessárias. 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Crato, CE, em 16 de ABRIL de 2018. 
 
Antônio de Pádua Amador de Albuquerque 
Diretor Presidente – PreviCrato 
Portaria N° 0303015-GP/2017 - GP 
 

 

 

 

 

 



  Página 3 de 3 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3911– Crato/CE,  Terça , 17 de Abril de 2018. 
  

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE 
 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO N° 2018.04.03.1 – SMS, DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2018.03.26.1 SMS Objeto: AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS E SUPLEMENTOS ALIMENTAR SOLICITADOS POR ORDEM JUDICIAIS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CRATO/CE. Valor Global de 15.741,04 (quatorze mil setecentos e quarenta e um 

reais e quatro centavos). Unidade Orçamentária: Secretaria Municipal de Saúde do Município de Crato/CE, com recursos previstos na seguinte 

classificação: Atividade 10.122.0007.2004. – Classificação Econômica 33.90.91.00. Fonte de Recursos: FMS. Signatários: Secretaria Municipal de Saúde, 

representada pelo Secretário Municipal de Saúde, Sr. André Barreto Esmeraldo e de outro lado a empresa GUSTAVO SALES MOURA, representado 

pelo GUSTAVO SALES DE MOURA. Vigência do Contrato: 31 de dezembro de 2018. Data do Contrato: 03 de abril de 2018. 

 

 

 
 


